Insus in formatione vitri.

Martial.

Placuit & volupe visum artificium, quod deducit in animi documentum, & proprij amoris utilissimum odium. Vitrum est, quia non subsistit, quicquid in mundo splendescens apparet. Flatu enim fingitur & flatu solvitur: crescitque fragilitas, quia vitrum extenditur in vanitates & insanias falsas. Modò aliquatenus subsistit: si extenditur sine modo, rumpitur & perit. Stat vel exile; si ad amulsim pompa status efformatur: modò corpus extenuetur, effringitur. Sic stando stabit: evanesceat, si tumescit, equidem cum entitas levis, formatur ac deformatur entitate aëris. Apparentia allicit, attenuatum non splendet: imò definit in pulverem, quod uti vitrum tendebat in splendorem. Fragilitas cognoscitur, dum flatu rumpitur. Quid fragile vitrum & aëre plenum? In examen exitus vanitatis, pulvis & pulvis.

7 Ergo instituto. Vitrum exponitur per lucidum & mundum aërem. Vitrum perlucidum vasa philautia, & aurum mundum virtus momentis pretiosa; in qua debet esse cordis cautio, ne propter splendorem vanum miscatur vitro, quod in mille colores flatu tumens extenditur, & flatu brevi momento corruptitur: etenim amore proprio non aurea pretiosa virtus, sed tantum ventus & ventus. Adhuc virus nocuus ducti in desideria cordis, sine ullo vestigio mentis. Mundities ostenditur in auro, vanitas in vitro: & à philauto quod perlucidum vitrum, exponitur uti mundum pretiosum aurum; quia ita mentis impositus, ita infatuatione cæcus, ut proprij splendoris vanitatem, ostendet gloriose inflatus tanquam virtutem. Sed unde hoc? Amor proprius sibi lex, *Non Dominicus, sed suis inclusi oculibus; pro lege est desideriorum voluptas:* inquit Monachorum Patriarcha, *Regul. Sanct.* cap. 1. Etiam Profanus de capite philauto, in *Adelph.* Act. 1. scen. 3. v. 19.

Nisi quod ipsa fecit, nil rectum putat. Rectum, quoniam ipse fecit, vitro fulgente pro auri virtutis pretiositate, eminentia munditia, sed maculatà conscientia: quandoquidem phantasticè vult haberi splendorem conscientie mundiciem, contemptibilis vitri micante utilitatem, ut virtutis perfectionem.

8 Hæc via in oculis philanti videtur recta, sed in exitu amarissima; quoniam apparentia virtutis, nimium credens exterioritati coloris, in studijs fit penitus abominabilis. *Hæc quoque vidi in diebus vanitatis meæ* (inquit Sapiens) *lustus perit in iustitia sua:* Iustitia in damnatione? Non iustitiæ, sed propriæ iustitiæ studium: *lustus in iustitia sua,* quæ ad iustitiam non est norma, sed

Lesbia regula, flexibilis ad nutum & commo-

dum, legem aprans voluntati, quæ fugit à lege: vanitatisque dies dicuntur, dum iustitiæ consilia propriæ voluntati apantur; quoniam dum voluntariosi demonstrare vult virtutem, ex iustitiæ sua tantum querit vanitatem. *Debemus iustitiam discere* (inquit Hieron. in *Isai.* 26. 10.) *nec considerare in proprio iudicio: est enim iustus, qui perat in iustitia sua: non quo iustus sit, sed quo sibi iustus esse videatur.* In eius iudicio iustitia picta, & non est sanctitas quæ virtus in apparentia: equidem cum iudicium sit à recta ratione, & iustitia ab immutabili lege, dum iustus iustitiæ propria, excluditur à corde vera ac solida iustitiæ: quæ quidem quia videtur, non videtur; sed quia in corde iuxta legem custoditur: igitur iudicium proprium, non est virtutis iudicium sed cæcitate error, vanitatis amor, demonstans vitrum ut aurum, vilipendiam gloriosum, profundam iniquitatem, ac virtutem apparentem. *Hic tristissima quæque via* (ait Senec. de *Vit. beat.* c. 1.) *sed celeberrima, maximè decipit. Nocet enim applicari antecedentibus. Dum unusquisque mavult credere, quàm iudicare, nunquam de vita iudicatur, semper creditur: versatque nos, & precipitat traditus per manus error. Nunc verò stat contra rationem, defensor mali sui.* Tota perfectio vitæ penes virtutis fidem, haud penes perfectionis entitatem patulo morbo vulnerati pectoris, quia defensione unius patefcunt plures errores.

9 Floridissimè Cyrillus Alexandrin. in *Specul. Sapient.* repræsentat huiusmodi maniam, & proprij amoris demerentiam; ut quæ defectus latentes Narcissi negant, saltem superventuro dedecore respiciant. Erat quidam, commisit civitas insignis & ordine & pulchritudine; ad quam transire nequibant nisi immaculati. Unde ne transiret impuri, erit pons molis ingentis, & in exitum pro exploratione custodes vigiles; qui à transeunte defectum conficente denarium accipiebant; quippe aliter vel Magnates transire non poterant: secus qui noxam factus, eò immundus: etenim macula commovere civitatem non auderet, si se cum labe cognosceret. Accessit quidam repumicatus omnino pallio involutus, qui scabiosus à custodibus recognitus. Petitur denarius. Abiit solutionem, & simul fatente pruritu scabiem. Unde si corpore haud levis, æstimationi propter voluptatem fricationis pelliculis flores. Sit ergo, respondente, & eò infirmitate contentus; sed recede, non transibis: recede, & iterum sis urbanus (Erat enim petasatus galeucus, ne videretur capitis læsa portio) ringente expulso & despiciente

Sollicitas vanitatem.

Hieron.

Iudicis tunc non est iudicium.

Senec.

Audacissimus.

Error & erroris amor.

Vers. 20.

Vers. 3. & 21.

Sub larva sanctitatis.

exploratorum iudicium, unus pugno è capite excussit galerum: quo apparuit alopecia miser sedatus. *Alius* (dixerunt) *nummus*. Renuit, dicens nullam esse infirmitatem, sed pravi humoris providam expulsiōnem: seque ingressurum, quanvis rumpebantur. Riserunt custodes: sed cum irueret, veste detentus, sed seisa: apparuerunt in pectore tubera. *Alius denarius*: clamauerunt. *Imò alius & alius, igitur summa macula, vulnera interna*. Ni dederis, non transibis: eni disrpta vestis: quam cum sumere velit infelix, se inclinans apparuit gibber.

Nummus & nummus: iterarunt custodes. Negabat, & illis inuicis ingredi tot maculis insillibat: quasi ibi posset degere, cum se nollet tot defectibus cognoscere. Irritavit igitur perniciosa patientiam exploratorum, ob pravam de se iudicium. Unde commota bile, decreuerunt, ut ablueretur demittere è ponte: quandoquidem ut pro singulis maculis solueret nummum; non sat patrimonium regium: tanta morborum ubertas, ut à planta pedis usque ad verticem nulla esset fanica: illique videbatur amenti, vel inter immaculatos transire posse; quin vel inter iacentes nequibat sine horrore transire: numerum ægritudinum tumide auxit, dum unum morbum confiteri noluit; & valens in iudicio sine iudicij reductiue iacuit: igitur etiam percussit vulnerem mentem; deletericum languorem; dexteriorem reputare sanitatem.

Fabula narratur mutato nomine de te,

Qui reliquos spernis cæcus amore tui.

10 Psalmographus suffragatur acuminis. Rete seiplos amantium, est de se singulare iudicium. Hoc morbo etsi plurimi laborent, de ægritudine gaudent, quin de remedio cogitent, sese patrocinantes, ac vulneribus blandientes. Non sollicit pharmacum, qui non cognoscit venenum, nec ex illo periculum. Ita in capturam disponitur amor proprius. *Cadent* (inquit) *in retiaculo eius peccatores*. Apposuit: sere peccatores infirmitates proprias vocant virtutes: & huiusmodi iudicium est retiaculum, quia vel in rete non cognoscunt periculum. Hinc Maluend. *Rete iaculo*: igitur amore proprio comprehensus, indicat iudicij vulnus. Sic igitur peccatores in prædam: *Singulariter* (subdit) *sum ego, donec transeam*. En in civitatem pons. Cur non transit? Quia singulariter est. Virulentior animæ infirmitas est singularitas, iaculum mentis & blandimen voluntatis. Nihil coinquinarum intrat in gloriam: dicitque de se, *Singulariter sum ego, donec transcam*; quip-

pe cum vulnere amoris, sedâ singularitate, nequaquam potest transire. Morbus est illud: *Non sum sicut cateri*. Luc. 18. 11. Non solum est vanitas, sed lethalis infirmitas, eò periculiosior, quò latentior: igitur fert secum pestem, vulnera, iaculum; ni dimittat proprium de singularitate iudicium. Morbus & lethalis est; nec sine iudice in occultiore vulnere: quandoquidem cognoscitur ex intumescencia, quòd percussa introrsum viscera.

11 Tympanitis, singularis describitur languor à Medicis: vide Theophil. Bonet, & Manget in *Bibliothec. Medic.* ex Sennerio, lib. 3. *Praxis*. Articulum vulnerati ostendit Reyes Franc. in *Elyf. camp.* quæst. 95: *Faciem* (inquit) *video cum iugulo inflatam: palpebræ cum supercilij tam altè assurgebant, ut vix oculi conspicerentur*. Eodem modo labia, nasus, fons, & cateræ faciei partes, ut mox pectus unâ cum ventre magni utrius magnitudinem velut extenderet. *Laeso quippe corde & pectore vulnerato, flatus in magna copia*. Ubi magna copia flatus, cordis est vulnus: minime tamidum pectus; ni intra viscera philautiæ lateret vomica, insidians vitæ efficacitate virulentia: equidem cum copia flatus non expellatur, pectus cordis lesione ex vanitate distenditur. De Physalo pisce venenato, diximus, *Tom. 3. T. 6. D. 4. n. 13.* ex Ravifio: alia videnda ex Æliano. *Nullo habet oculos* (inquit, lib. 3. *Hist. Animal.* cap. 18, *hec capitis figuram expressam*. Cum primum est extra aquam inflatur: tactus magis ac magis intumescens exardescit: tuncque siquis eum assidue moveat præ putredine ex inflatione, totus tanquam morbo inter cutem affectus, perlucet; denique disrumpitur. Simulachrum expressum philauti cordis, & interioris in vomica vulneris; qua per flatus in cerebrum, mentis consilium amittitur, & in quolibet verbo venenum vomitur: igitur ita virulentia inflationis obæcat; ut tumidus in crepitu inflationem non videat. *Cacilia serpens est* (ait Columell. lib. 7. cap. 3.) *à cæcitate dicitur; noxium virus*: subdit Ravif. *Text. 7. Officin.* cap. 40. *Noxium virus*: sed vehementius, amor proprius: etenim cæcitas in oculorum lumine, indicat virus inflato federe cordi. Noxium virus, caterum plus amor proprius: igitur non solum impedit oculorum lumen; sed etiam obstat cognoscere cæcitatenti. Si cognosceret, damnum ex cæcitate caveret: at cum infletur adinstar Physali, sine ulla veneni cognitione; ob læsam inflatione phantassiam, nec capitis habet ullam figuram expressam: quan-

Reyes-Franc. Tympanitis.

Conditio Physali piscis Æliano.

Cacilia serpens.